
 
 

 
 

 

 
N. DIT/172/2023 del Registro delle Determinazioni 

1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE  
INFORMATICA E TELEMATICA 

 
 
N. DIT/172/2023 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: Rettifica Determina n. DIT/092/2023 del 19/06/2023 per l’affidamento, ai sensi dell’Art. 36 

comma 2 lett. a) DLgs 50/2016 come modificato dall’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021, 
dei servizi di Ideazione e redazione del Piano di comunicazione per la promozione, 
comunicazione, coordinamento e animazione territoriale dell’intervento Rete dei servizi di 
facilitazione digitale. PNRR Missione 1 - Componente 1 -  Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi 
di Facilitazione digitale”.  
CUP B39I23000120006; CIG: A00ADD75DB 

 
Il giorno 25 del mese di settembre 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) alla 
Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti  
• il D.Lgs. n.50/2016 smi (nel seguito Codice); 
• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 
• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 
• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice dell’Amministrazione Digitale; 
• la D.G.R. 22 dicembre 2017 n.2259;  
• la D.G.R. 2 agosto 2018 n. 1434; 
• la D.G.R. 30 marzo 2020 n.434; 
• il Regolamento UE n.679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n.101/2018 
recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016";  

• la DGR n.1404 del 04/07/2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato la Convenzione Quadro con 
InnovaPuglia SpA per la disciplina delle attività relative a progetti ed iniziative di sviluppo in tema di 
innovazione, sottoscritta tra le parti in data 11/07/2014 - rep.015967 e successivamente modificata 
ed integrata con Deliberazioni della Giunta regionale n.221/2015 e n.330/2016 e sottoscritta 
rispettivamente l'11/02/2016 ed il 9/05/2016 (repertorio n. 018476 e n. 018496);  

• la Determinazione del Direttore pro-tempore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro n.7 del 31/08/2016, con cui si approvavano le Linee guida di 
attuazione della suddetta Convenzione, successivamente modificate con Determinazione 
Direttoriale n.63 del 07/08/2020; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

• la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 
Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale;  



 
 

 
 

 

 
N. DIT/172/2023 del Registro delle Determinazioni 

2 
 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n.59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n.101;  

• il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge n.29 luglio 2021, n. 108;  

• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla Legge 
6 agosto 2021, n.113; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., adottato ai sensi 
dell’art.7, primo comma, ultimo periodo, del Decreto- Legge 9 giugno 2021, n.80, recante 
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone 
da conseguire per ciascun investimento e misura;  

• il Decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156 e in particolare l’art.10 recante “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;  

• il DPCM del 15 settembre 2021, recante le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale nonché dei milestones e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel PNRR necessari per 
la rendicontazione alla Commissione Europea;  

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 
amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle 
richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next 
Generation EU Italia;  

• il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n.152 convertito con modificazioni dalla Legge del 29 dicembre 
2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

• la Circolare del 30 dicembre 2021, n.32 della Ragioneria Generale dello Stato recante “Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”;  

• l’informativa resa dal Direttore della Divisione IT, Dott. Vitantonio Martino al Consiglio di 
Amministrazione del 25/05/2023, verbale n. 55;  

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 25/05/2023 – Verbale N. 55 nella quale il 
CdA, ha preso atto dell’informativa del Direttore della Divisione IT, Dott. Vitantonio Martino, 
autorizzando lo stesso a procedere a tutti i necessari e conseguenti adempimenti secondo quanto 
indicato nella relativa documentazione istruttoria;  

Premesso che: 

• con determina n. DIT/092/2023 del 19/06/2023 si deliberava di affidare ai sensi dell’Art. 1 comma 2 
lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, 
legge n. 108, nell’ambito di PNRR Missione 1 - Componente 1 -  Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi 
di Facilitazione digitale” - CUP B39I23000120006, la fornitura di servizi di “Ideazione e redazione del 
Piano di comunicazione per la promozione, comunicazione, coordinamento e animazione territoriale 
dell’intervento Rete dei servizi di facilitazione digitale” per un importo massimo di € 24.000,00 oltre 
IVA, (di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), alla società Pirene s.r.l.  P.IVA e C. 
F. 04991070485 con sede legale in Via Montenapoleone n.8 20121 Milano; 

• in data 30/06/2023, acquisiti i documenti propedeutici alla sottoscrizione, veniva sottoscritta lettera 
d’ordine con la società Pirene Srl; 

Considerato che: 



 
 

 
 

 

 
N. DIT/172/2023 del Registro delle Determinazioni 

3 
 

• per mero errore materiale, in data 21/06/2023 è stato erroneamente acquisito lo SMARTCIG  
Z953BA497A, in luogo del CIG previsto per gli affidamenti finanziati da PNRR;  

• In data 04/09/2023 è stato annullato il suddetto SmartCIG ed in data 05/09/2023 è stato acquisito il 
CIG A00ADD75DB; 

• la modifica del CIG non incide su altri aspetti rilevanti collegati al beneficiario e non incide altresì, in 
termini economici, sull’impegno di spesa richiamato con la determina n. DIT/092/2023 che rimane 
pertanto invariato ed ammonta ad una somma complessiva pari ad € 24.000,00 oltre IVA che trova 
copertura sul Piano Operativo PNRR Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 "Rete dei 
Servizi di Facilitazione digitale" - "Comunicazione - Eventi Informativi - Animazione Territoriale" 
(Codice PO RP2303 - Codice progetto RP2303_OR3), approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
17 del 22.02.2023 della Sezione Trasformazione Digitale della Regione Puglia; 

Dato Atto:  

• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al sottoscrittore; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di rettificare nei documenti contrattuali e conseguenti lo SmartCIG annullato Z953BA497A con il CIG 
corretto A00ADD75DB, dando atto che la modifica del CIG non incide su altri aspetti rilevanti collegati 
al beneficiario e non incide altresì, in termini economici, sull’impegno di spesa richiamato con la 
determina n. DIT/092/2023 che rimane pertanto invariato; 

3. di confermare, per il resto, la validità di tutto ciò che non è modificato o sostituito con il presente 
atto; 

4. di notificare al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti - la presente determina 
affinché proceda con gli adempimenti successivi e conseguenti; 

5. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 
anche ai sensi dell’art. 29 del Codice;  

 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.3 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la 
notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e dal D.Lgs. 50/2013 s.m.i in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonchè dal D.Lgs. 196/2003 e 
dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul 
trattamento dei dati di InnovaPuglia, entro cinque giorni dalla data della presente determinazione.  
 

 
IL DIRETTORE  

della DIVISIONE Informatica e Telematica 

Dott. Vitantonio Martino 


		2023-09-25T08:57:49+0200




